diário oficial Nº 35.775  159Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2024

NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2150/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a WiltoN tosHiHiro MoNteiro YaMaMoto,
assessor MiNisterial, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de
justiça de Maracanã, a importância de r$ 500,00 (quinhentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/4 até
3/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 500,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2151/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a MaNUel de jesUs vilariNHo MoNteiro,
aUxiliar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.1347, lotado na Promo-
toria de justiça de tailândia, a importância de r$ 1.800,00 (hum mil e oi-
tocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 5/4 até 4/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 800,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. jurídica - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro

Protocolo: 1059680
.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto PARA PuBLicAção
a Promotora de justiça lÉa cristiNa MoUziNHo da rocHa, titular do 3º
cargo da Promotoria de justiça da infância e juventude de ananindeua,
com fundamento no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no
art. 4º, inc. vi da resolução nº 023/2007 do cNMP de 17/09/2006, torna
pública as instauração do Procedimento administrativo abaixo listado, que
se encontra em trâmite na Promotoria de justiça de ananindeua, com sede
na rodovia br 316, Km 08, s/n, centro, ananindeua, Pará.
Portaria Nº 009/2024-MP/3ªPjij
ProcediMeNto adMiNsitrativo N.º 09.2024.00001243-1
objeto: assegurar a inserção da criança s.v.a.d.s. na rede de proteção e
garantir seu acompanhamento psicossocial.

Protocolo: 1059553
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA nº 002/2024-MP/5ªPJcAStANHAL
a 5ª Promotora de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de
castanhal, com fundamentos no art. 31, ii da resolução 007/2019-cPj-
MPPa, torna pública a instauração do Procedimento administrativo saj nº
09.2023.00000871-6, que se encontra à disposição na 5ª Promotoria de
justiça de castanhal, localizada na av. Presidente vargas, 2638 – bairro
centro, castanhal-Pa.
Portaria nº 002/2024-MP/5ªPjcastaNHal
Polo ativo: diego Wallace dos saNto ribeiro
Polo Passivo: coMPaNHia de saNeaMeNto do Pará - cosaNPa
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a reclamação apresentada pelo senhor Die-
go Wallace dos santos ribeiro, contra a cosaNPa, possível interrupção de
abastecimento de água fornecida pela companhia, no bairro Novo estrela
Maria josÉ vieira de carvalHo cUNHa – Promotora de justiça titular
da 5º cargo da Pj de castanhal

Protocolo: 1059559

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 098/2024-MP/1ª PJDiAt/
BELéM-PA
a ProMotora de jUstiÇa titUlar do 1º cargo da ProMotoria de
jUstiÇa de defesa das Pessoas coM deficiêNcia e dos idosos, e de
acideNtes de trabalHo da caPital, dra. socorro de Maria Pereira gomes
dos santos, torna pública a Portaria n.º 098/2024-MP/1ªPjdiat/belÉM-
Pa, que instaurou Procedimento administrativo nº 09.2024.00001233-1,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público estadual, na
rua ângelo custódio, n.º 36, anexo i, bairro da cidade velha, nesta cidade
de belém-Pa.
Portaria de instauração n.º 098/2024.
data da instauração: 04/04/2024.
objeto: apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social da
sra. M. d. f. d. s., pessoa idosa com 67 anos de idade, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais
envolvidos.

Protocolo: 1059508
Extrato da PORTARIA nº 003/2024-4ºPJDPPMA do Procedimento
Preparatório n° 06.2024.00000319-8
sua excelência o senhor doutor regiNaldo cesar liMa alvares, 4º
Promotor de justiça de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
administrativa de belém, em exercício, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, torna público a instauração do Procedimento
Preparatório n° 06.2024.00000319-8-4ºPjdPPMa
Portaria nº 003/2024 - 4ºPjdPPMa
data: 04/04/2024
objeto: apurar possíveis irregularidades na contratação e pagamento das
empresas oliveira & soUza saúde ltda. e MoNteiro & soUza ltda.
pela secretaria Municipal de saúde (sesMa), no período de agosto de 2021
a 15 de dezembro de 2022, com eventual enquadramento nas hipóteses
de improbidade administrativa por violação de princípios constitucionais da
administração Pública, enriquecimento ilícito ou danos ao erário, previstas
na lei nº 8.429/1992 – lei de improbidade administrativa (lia);
Promotora de justiça: regiNaldo cesar liMa alvares
Promotoria de justiça: 4ª Promotoria de justiça de defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade administrativa de belém.

Protocolo: 1059502
Extrato da PoRtARiA Nº 004/2024-MPPA/PJALM
o Promotor de justiça de almeirim, com fundamento na constituição
federal (artigo 129, i, vii, viii e ix), nas leis orgânicas, Provimento
conjunto nº 01/2019-MP/Pgj/cgMP, bem como na resolução nº 181/2017
do conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a instauração
de Procedimento investigatório criminal saj nº 06.2024.00000324-3-MP/
PjalM que se encontra a disposição na Promotoria de justiça de almeirim
situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, bairro centro; ceP 68.230-
000 almeirim-Pará, fone: (93) 99974-2412.
Portaria Nº 004/2024-MPPa/PjalM.
interessados: Ministério Público do estado do Pará, M.j.P.l; i.d.b; d.s.f
assunto: sigiloso
ramon furtado santos- Promotor de justiça.

Protocolo: 1059590
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2024.00001070-
0 – MP 1ªPJ/Dcf/DH
a ProMotora de jUstiÇa No 1º cargo da ProMotoria de jUstiÇa de
defesa dos direitos coNstitUcioNais fUNdaMeNtais e direitos
HUMaNos, dra. leaNe barros fiUza de Mello, torna pública a
instauração do ProcediMeNto adMiNistrativo n.º 09.2024.00001070-
0 - saj MP/1ªPj/dcf/dH, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público, na rua joão diogo, nº 100, bairro da cidade velha,
nesta cidade de belém do Pará.
Portaria de instauração n.º 06/2024
data da instauração: 26/03/2024
Objeto: Acompanhar e fiscalizar, mediante articulação interinstitucional, a
implementação das políticas integradas para educação inclusiva nas esco-
las públicas municipais de belém, consoante as normativas em vigor.
Promotoria de justiça: 1ª ProMotoria de jUstiÇa de defesa dos di-
reitos coNstitUcioNais fUNdaMeNtais e direitos HUMaNos.
Promotora de justiça: leane barros fiuza de Mello.

Protocolo: 1059588
Nº MP: 09.2024.00001215-3
Ação: Procedimento Administrativo
PoRtARiA DE iNStAuRAção DE PRocEDiMENto ADMiNiStRAtivo
considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso iii (apurar fato que enseje a tutela de inte-
resses individuais indisponíveis), da res/cNMP nº. 174/2017, converto o
presente em ProcediMeNto adMiNistrativo.
objeto: apurar irregularidades no Processo seletivo realizado pela Prefei-
tura de belém (agente de controle de endemias).
belém, 05 de abril de 2024.
eMÉrio MeNdes costa - 1º Promotor de justiça de Mosqueiro, convo-
cado.

Protocolo: 1059583